
ROMÂNIA                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contractului de finantare a activitatilor sportive  
ale Asociatiei Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi, pentru anul 2024  

 
 

Consiliul Județean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 21.03.2024, 
Având în vedere: 
 - raportul comun al Directiei Economice şi Directiei Juridice şi Administratie Publica, 
inregistrat sub nr. 5069 din 19.03.2024; 
    - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
 - adresa Asociatiei Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi cu nr. 182 din 19.03.2024, 
inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 5135 din 19.03.2024; 
    - prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 89 din 29.08.2005 privind 
participarea Consiliului Judetean Calarasi la constituirea Asociatiei Sportive Fotbal Club 
Dunarea 2005 Calarasi, cu modificarile si completarile ulterioare; 
    - prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 19/09.02.2024 privind aprobarea 
bugetului propriu al Judetului Calarasi pe anul 2024; 

- prevederile art. 181 alin. (2) si art. 69 alin. (1) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 

69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 alin. (2), (3) si ale Anexei nr. 2, Capitolul I pct. 9 lit. b) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;    

     - prevederile art. 46 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
  - prevederile art. 87 alin. (1), (2), (5), art. 173 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. f) din Ordonanta 
de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
     In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă contractul de finantare a activitatilor sportive ale Asociatiei Fotbal Club 

Dunarea 2005 Calarasi,  pentru anul 2024, in valoare de 4.400 mii lei, potrivit Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Direcţia Economică, Directia Juridica şi Administratie Publica si Asociatia Fotbal 
Club „Dunarea 2005” Calarasi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judetului prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotarare cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Directiei Economice, Directiei Juridice şi 

Administratie Publica si Asociatiei Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi. 

   
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                         Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 39 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   21.03.2024, 
Redactată de Director executiv, Paraschiva MUREŞANU, 

şi Director executiv, Anca ŞTEFĂNESCU, în 5 exemplare. 



 
      ANEXA  

la Hotărârea nr. 39 din 21.03.2024 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                              

           CĂLĂRAŞI           ASOCIATIA FOTBAL CLUB DUNAREA 2005 CALARASI 

 

 

CONTRACT DE FINANŢARE 

 

 

    În temeiul prevederilor: 

- Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 89 din 29.08.2005 privind participarea 

Consiliului Judetean Calarasi la constituirea Asociatiei Sportive Fotbal Club Dunarea 2005 

Calarasi, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 19/09.02.2024 privind aprobarea bugetului 

propriu al Judetului Calarasi pe anul 2024; 

- art. 181 si art. 69 alin. (1) din Legea educatiei fizice si sportului nr 69/2000, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 46 alin. (1) lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si 

fundatii, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 246/2005, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 14 alin (3), (4) si ale Anexei nr. 2, Capitolul I pct. 9 lit. b) din Legea finantelor 

publice locale nr. 273/2006, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 87 alin. (1), (2), (5), art. 173 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. f) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

Judeţul Călăraşi şi Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi au convenit sa încheie 

prezentul contract de finanţare. 

 

I. Părţile contractului 

 

 Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judetean Calarasi, reprezentat prin Vasile ILIUTA, in 

calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi, cu sediul în municipiul Călăraşi, str. 1 

Decembrie 1918,   nr. 1, în calitate de finanţator, 

 şi Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi, cu sediul în municipiul Călăraşi, B-dul 

Republicii. nr. 39, în calitate de beneficiar, reprezentat de Viorel GHIVECI in calitate de 

administrator special. 

 

II. Obiectul, obiectivul  şi valoarea contractului 

 

Art. 1 – (1) Obiectul prezentului contract îl constituie alocarea sumei de 4.400.000 lei, 

reprezentand finantantare acordata de Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, pentru 

pentru cheltuielile aferente programelor sportive desfăşurate de Asociatia Fotbal Club Dunarea 

2005 Calarasi, conform anexei la prezentul contract. 

(2) Finantarea prevazuta la alin. (1) are ca scop realizarea obiectivului de valorificare a 

aptitudinilor individuale într-un sistem organizat de selecţie, pregătire şi competiţie care să asigure 

autodepăşirea continuă, fapt ce conduce la sporirea prestigiului judetului Calarasi pe plan naţional. 

 

 

 



III. Naturi de cheltuieli  

 

Art. 2. - Naturile de cheltuieli care sunt admise la finantare, conform prezentului contract, 

sunt: 

a) participarea în competiţii naţionale şi internaţionale; 

    b) masa sportivilor; 

    c) transport; 

    d) cazare; 

e) achiziţionare echipament sportiv; 

f) pregătire centralizată; 

g) plată arbitrii şi observatori; 

h) salarii jucători, antrenori şi personal auxiliar; 

i) asistenţă medicală; 

j) plată utilităţi; 

k) intretinere si administrare baza sportiva; 

           l) alte cheltuieli implicite, necesare desfăşurării activităţilor specifice. 

 

IV. Durata contractului 

 

 Art. 3. - Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia de ambele părţi şi este 

valabil până 31.12.2024. 

 

V. Drepturile şi obligaţiile 

   Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi 

 

 Art. 4. - Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi are următoarele drepturi şi obligaţii: 

 să utilizeze suma prevăzută la art. 1, exclusiv pentru finanţarea naturilor de cheltuieli 

prevazute la articolul 2, potrivit obiectivului stabilit prin prezentul contract şi în 

conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare; 

 să realizeze programul de activităţi specifice în condiţiile de performanţă şi eficienţă, 

respectiv: 

 clasarea sportivilor pe locuri onorabile astfel încât să fie asigurat un climat de performanţă; 

 promovarea unui număr cât mai mare de juniori, în vederea asigurării promovării tinerelor 

speranţe şi a continuităţii unui lot competitiv. 

 să promoveze însemnele Judeţului Călăraşi în toate competiţiile la care participă, precum şi 

în cantonamente; 

 

Art. 5. - Parametrii sportivi de realizat: 

 

Pregatirea fizica generala, activitate practica care urmareste sa asigure o buna capacitate de 

lucru a organismului in conditiile efortului fizic; 

Valorificarea la nivel maxim, în competiţii, a potenţialului fizic, tehnic, tactic, psihologic şi 

teoretic, dobândit prin pregătirea sportivă practică; 

Optimizarea componentelor pregătirii sportive proprii, prin integrarea cunoştinţelor şi a 

metodologiei însuşite în pregătirea sportivă practică; 

Evaluarea obiectivă a randamentului sportiv propriu, al partenerilor şi al adversarilor; 

Identificarea factorilor care generează randamentul sportiv optim şi a celor care îl 

diminuează; 

Manifestarea constantă a unui comportament bazat pe respect faţă de reguli, adversari, 

organizatori, arbitrii şi spectatori.  



 

Art. 6. - (1) Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi are obligaţia justificarii sumelor 

alocate din bugetul propriu al Judetului Calarasi. 

(2) Documentele justificative vor fi prezentate în copie, autentificată de conducatorul 

asociatiei sportive prin semnătură şi ştampilă, insotite de un raport din care sa reiasa activitatea 

desfasurata in perioada aferenta decontului, si situatiile centralizatoare pentru fiecare activitate.  

 

VI. Drepturile şi obligaţiile Judeţului Călăraşi 

 

 Art. 7. – Judeţul Călăraşi are următoarele drepturi şi obligaţii:  

 a) să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumei repartizate, precum şi modul 

de respectare a dispoziţiilor legale incidente; 

 b) în cazul în care Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi nu respectă prevederile 

prezentului contract, Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, are dreptul de a solicita 

sistarea virării sumei alocate sau diminuarea acesteia. 

 

VII. Răspunderea contractuală 

 Art. 8. - Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului contract şi ale dispoziţiilor 

legale în vigoare. 

 Art. 9. - Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii. 

 

VIII. Litigii  

 

 Art. 10. - Divergenţele care pot apărea între părţi pe parcursul prezentului contract vor face 

obiectul unei concilieri pe cale amiabilă.  

  Art. 11. - În situaţia în care concilierea pe cale amiabilă nu s-a realizat, partea nemulţumită 

se poate adresa instanţei de judecată competente, în condiţiile legii. 

 

IX. Dispoziţii finale 

 

  Art. 12. - (1) Regimul de gestionare a sumelor repartizate de Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 

Judeţean Călăraşi, precum şi controlul financiar se realizează în condiţiile legii. 

  (2) Angajarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor efectuate de Asociatia Fotbal Club Dunarea 

2005 Calarasi, în baza prezentului contract, se realizează potrivit normelor privind finanţele publice 

locale. 

 Art. 13. - Modificarea clauzelor prezentului contract se face cu acordul părţilor numai pentru 

acţiuni viitoare şi se consemnează într – un act adiţional. 

 Art. 14. - Prezentul contract se încheie în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare 

parte. 

        

        CONSILIUL JUDEŢEAN                        Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi 

                 CĂLĂRAŞI                                        Administrator judiciar                              

           PRESEDINTE,                                            

          Vasile ILIUTA 

                                                     CC INSOL SPRL FILIALA CALARASI 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Muresanu Paraschiva 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Stefanescu Anca 



(lei)

Nr.

Crt.
Denumire categorie cheltuiala

Anul

2024

1 Cheltuieli administrative si investitii 1.200.000,00

2 Contributii, taxe, impozite si drepturi salariale 2.850.000,00

3 Chletuieli de activitate sportiva si echipamente 350.000,00

Total 4.400.000,00

JUDETUL CALARASI Asociatia Forbal Club Dunarea 2005 Calarasi

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI Administrator judiciar

PRESEDINTE,

Vasile ILIUTA

Anexa

la contractul de finantare         aprobat prin Hotararea nr. ___ din 21.03.2024


